
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 12 del 27/1/2017

Oggetto: “MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA LOCALE STAZIONE CARABINIERI”
(OCDPC 293/2015 – Art. 2, COMMA 1, PUNTO B). APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO.

L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di gennaio alle ore 10,30 la
Giunta Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: “MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA LOCALE STAZIONE CARABINIERI”
(OCDPC 293/2015 – Art. 2, COMMA 1, PUNTO B). APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO.

LA   GIUNTA  COMUNALE

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Preso atto che la Regione Calabria, Dipartimento 9, Settore 2, con OCDPC 171 del 19/6/2014 – art. 2,
comma 1, punto b), ha reso noto la manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla
esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico o, eventualmente, di
demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse strategico e delle opere infrastrutturali;
Vista la volontà di questa Amministrazione di presentare manifestazione di interesse, al fine di realizzare
l’intervento di: “Miglioramento sismico della locale Stazione Carabinieri” di questo Comune;
Dato atto che con nota prot. n. 192993 del 16.06.2016 la Regione Calabria, Dipartimento n. 6, Infrastrutture,
LL.PP., Mobilità, Settore 2, ha comunicato a questo Ente con DDG n. 5102 del 05.05.2015 che è stato
riconosciuto, a valere sui fondi di cui all’art. 2, comma 1, punto b) dell’OCDPC 293/2015 un contributo pari
ad € 372.000,00, per il Miglioramento sismico della Caserma dei Carabinieri in Via Monserrato del Comune
Scigliano;
Preso atto che l’intervento progettuale prevede il miglioramento sismico della struttura adibita all’attuale
Stazione dei Carabinieri sita in Via Moserrato di codesto Comune, mediante studio di vulnerabilità sismica
opportunamente eseguito per la richiesta di finanziamento;
Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 170RS / 221RG del 18.08.2016, con la
quale questo Ufficio Tecnico affidava l’incarico per la Progettazione Esecutiva alla RTP Costituente Ing.
Pagano Sergio capogruppo con sede in Cosenza;
Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 171RS / 222 RG del 18.08.2016, con la
quale questo Ufficio Tecnico affidava l’incarico per l’espletamento di attività di Coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione e il Collaudo della struttura rispettivamente, all’Ing. Andrea Talarico e
all’Ing. Fabio Aquila;
Visto il progetto Esecutivo ed i relativi elaborati tecnici dell’intervento di cui in oggetto, all’uopo
predisposto dalla sopra menzionata RTP e trasmesso con nota acquisita al protocollo dell'Ente in data
26.01.2016 al n°265, dell'importo complessivo di € 372.000,00 risultante dal seguente quadro economico:

A LAVORI

A.1 IMPORTO LAVORI 263.208,59 €
A.2 di cui incidenza manodopera non soggetta a ribasso (32,631% sui

LAVORI)
85.888,59 €

A.3 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3.102,56 €

LAVORI A BASE D'ASTA Sommano (A.1+A3) 266.311,15 € 266.311,15 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 I.V.A. SUI LAVORI + Oneri sicurezza (22%) 58.588,45 €
B.2 SPESE TECNICHE

Progettazione, Sicurezza, D.L., coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione

32.500,00 €

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 2.500,00 €
Relazione Geologica e Collaudo 1.250,00 €
Collaudo 3.000,00 €
c) C.N.P.A.I.A. (4% su spese tecniche) 1.570,00 €
d) I.V.A. (22% su spese tecniche e c.n.p.a.i.a.) 8.980,40 €

B.3 Spese per sondaggi e prove di laboratorio (comprensive d'iva) 10.000,00 €
B.4 SPESE R.U.P. (art.92 D.Lgs. 163/06) 2.800,00 €



B.5 SPESE VARIE

a) Spese per contributo A.V.L.P. 250,00 €
b) Spese per pubblicità ed appalto 1.000,00 €

Sommano
(B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)

105.688,85 € 105.688,85 €

SPESA COMPLESSIVA INTERVENTO 372.000,00 €

Dato atto che il progetto esecutivo per Interventi di “Miglioramento sismico della locale Stazione
Carabinieri”, risulta composto dai seguenti elaborati:
1.  RELAZIONI E PLANIMETRIE

1.0  RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
1.1  STRALCIO ORTOFOTO – STRALCIO AEROFOTOGRAMMETRICO
1.2 DISEGNI  ARCHITETTONICI- PIANTE
1.3 DISEGNI  ARCHITETTONICI- PROSPETTI E SEZIONI

2.  RILIEVO E INDAGINI STRUTTURA
2.0  PIANTA GENERALE DI RIFERIMENTO - UBICAZIONE PROVE D’INDAGINE SULLA

STRUTTURA
2.1  RAPPORTI DI PROVA SUI MATERIALI

3.  RELAZIONI E DISEGNI COSTRUTTIVI DEL PROGETTO ORIGINALE
3.0    RELAZIONE ILLUSTRATIVA-RELAZIONE  STRUTTURE IN C.A.
3.1    CARPENTERIA DELLE FONDAZION
3.2    CARPENTERIA 1° SOLAIO
3.3    CARPENTERIA 2° SOLAIO
3.4    CARPENTERIA 3° SOLAIO
3.5    CARPENTERIA 4° SOLAIO
3.6    CARPENTERIA 5° SOLAIO
3.7    CARPENTERIA ED ARMATURA SCALE
3.8    TABELLA PILASTRI
3.9    ARMATURA TRAVI DI FONDAZIONI
3.10    ARMATURA 1° SOLAIO
3.11    ARMATURA 2° SOLAIO
3.12    ARMATURA 3° SOLAIO
3.13    ARMATURA 4° SOLAIO
3.14    ARMATURA 5° SOLAIO
3.15    PARTICOLARI COPERTURA ED ARMATURA TRAVI

4.  VERIFICA DELL’ EDIFICI0 NELLA CONFIGURAZIONE ATTUALE
4.0a RELAZIONE DI CALCOLO  STATO ATTUALE
4.0b TABULATO DI CALCOLO STATO ATTUALE-FONDAZIONI IN CAMPO LINEARE –

NON VERIFICA
4.0c TABULATO DI CALCOLO STATO ATTUALE- ASTE IN ELEVAZIONE-
VULNERABILITA’  CON ANALISI                     NON LINEARE- NON VERIFICA

5.  PROGETTO ESECUTIVO DI MIGLIORAMENTO AI SENSI DELLE NTC 2008
5.0a  RELAZIONE DI CALCOLO  STATO DI PROGETTO
5.0b TABULATO DI CALCOLO STATO DI PROGETTO -FONDAZIONI IN CAMPO
LINEARE- VERIFICA
5.0c  TABULATO DI CALCOLO STATO DI PROGETTO - ASTE IN ELEVAZIONE-
VULNERABILITA’  CON ANALISI NON LINEARE- VERIFICA

5.1
5.1a  CARPENTERIE PRE-INTERVENTO
5.1b  CARPENTERIE ADEGUATE

5.2
5.2a   DISEGNI ESECUTIVI CALASTRELLATURA PILASTRI: PilastrI n° 1-5
5.2b   DISEGNI ESECUTIVI CALASTRELLATURA PILASTRI: PilastrI n°2-3-6-8-9
5.2c   DISEGNI ESECUTIVI CALASTRELLATURA TRAVI: Travi  5-7; 6-8; 5-18; 17-6

5.3
5.3a   DISEGNI ESECUTIVI RINFORZI FRP PILASTRI: Pilastro n°2
5.3b   DISEGNI ESECUTIVI RINFORZI FRP PILASTRI: Pilastro n°3



5.3c   DISEGNI ESECUTIVI RINFORZI FRP PILASTRI: PilastrI n°4-11
5.3d   DISEGNI ESECUTIVI RINFORZI FRP PILASTRI: Pilastro n°14
5.3e   DISEGNI ESECUTIVI RINFORZI FRP PILASTRI: Pilastro n°6
5.3f   DISEGNI ESECUTIVI RINFORZI FRP PILASTRI: Pilastro n°7
5.3g   DISEGNI ESECUTIVI RINFORZI FRP PILASTRI: Pilastro n°8
5.3h   DISEGNI ESECUTIVI RINFORZI FRP PILASTRI: Pilastro n°9
5.3i   DISEGNI ESECUTIVI RINFORZI FRP PILASTRI: Pilastro n°10-12
5.3l   DISEGNI ESECUTIVI RINFORZI FRP PILASTRI: Pilastro n°13

5.4
5.4a   RINGROSSO PILASTRI: Pilastro  n° 5 – primo ordine

5.5
5.5a   REALIZZAZIONE DI TRAVI EMERGENTI: Ai livelli +6.20 - +9.30 - +12.40 - +15.40

5.6
5.6a   DISEGNI ESECUTIVI RINFORZI FRP TRAVI: al 1°-2°-3°-4° livello

5.7
5.7a   DISEGNI ESECUTIVI – PIASTRE DI FONDAZIONE

5.8   RELAZIONE GEOTECNICA  VERIFICA PORTANZA E CEDIMENTI
6.   INTERVENTI DI MIGLIORAMENTI AI SENSI DELLE NTC 2008 – SICUREZZA

6.0   PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
7.   RELAZIONI GENERALI

7.1   PIANO DI MANUTENZIONE DELLE  OPERE STRUTTURALI
8.   CONTABILITÀ

8.0  ELENCO PREZZI
8.1  ANALISI DEI PREZZI
8.2  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
8.3  STIMA INCIDENZA MANODOPERA
8.4  QUADRO ECONOMICO
8.5  CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

9.       RELAZIONE GEOLOGICA E DI PERICOLOSITA’ SISMICA
10.     RELAZIONE SUI MATERIALI E SULLE FONDAZIONI
Visto il Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo sottoscritto in data 30.01.2017 ai sensi dell'art. 26 del
D. Lgs. n. 50/2016;
Tutto ciò premesso, rilevato e considerato;
Richiamato il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario;
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui s’intende integralmente richiamato:

1) Di approvare il Progetto Esecutivo per gli interventi di “MIGLIORAMENTO  SISMICO DELLA
LOCALE STAZIONE CARABINIERI”. (OCDPC 293/2015 – ART. 2, COMMA 1, PUNTO B).”,
redatto dalla RTP Costituente Ing. Pagano Sergio capogruppo con sede in Cosenza, per un importo
complessivo di € 372.000,00, risultante dal quadro economico in narrativa specificato.

2) Di nominare come Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Piccolo Maurizio, per tutte le
attività consequenziali.

3) Di dare adeguata pubblicità con pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio del
Comune di Scigliano (CS).

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 30/1/2017 al 14/2/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 30/1/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

30/1/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 298 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 30/1/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


